82 RICHARDUS DE SANCTO VICTORE 1958, prologus, 82, l. 55 : « ascendamus post caput nostrum, nam ad hoc ascendit in coelum ut provocaret et post se traheret desiderium nostrum ».

83 Melk, Benediktinerstift, Cod. 1561 (666. L 96), f. 426r : « Christus ascendit corpore, nos ascendamus mente. Ascensio itaque illius fuit corporalis, nostra autem sit spiritualis ». Voir RICHARDUS DE SANCTO VICTORE 1958, prologus, 82, l. 55-83, l. 7.

au ciel avec le corps ; mais maintenant, alors que nous vivons cette vie, « ascendamus igitur spiritualiter, ascendamus intellectualiter ». Nous pouvons le faire, en tournant « de visibilibus ad invisibilia, de corporalibus ad spiritualia » : de cette façon, nous nous élevons « ad primi celi secreta mentis contemplatione », et puis « de primo ad secundum, et de secundo ad tertium » : « prima est regio spiritus humani, secunda spiritus angelici, tertia spiritus divini ».

Cette pièce de Richard constitue le modèle suivi par Schlitpacher dans ses *collationes de ascensione Domini*, qu'il a composé entre 1445 et 1460 et qu'il a écrit de sa propre main dans le codex Melk 662, ff. 190r-196v. Schlitpacher travaille ici sur l'analogie entre l'ascension du Christ et notre ascension et sur l'union avec Dieu, que dans cette vie nous ne vivons que de manière spirituelle, et qui après la mort aura lieu avec une âme et un corps glorifiés. Dans le même codex on trouve aussi une copie de la correspondance entre Schlitpacher et les protagonistes du débat « de Tegernsee », c'est-à-dire : Marquard Sprenger, Stéphane de Spanberg, Conrad de Geisenfeld, Bernard de Waging et Vincent de Aggsbach⁸⁴.

Les *Collationes de ascensione domini* sont composées de quatre parties différentes, que nous énumérons comme suit : A (ff. 190r-192r) ; B (ff. 192r-194v) ; C (194v) ; D (195r-196v). L'écrit A se compose d'un recueil de psaumes et de citations bibliques concernant l'ascension et qui semblent constituer un rappel pour la prédication⁸⁵. Il y a une référence au « beatum Augustinus, iubilus est ineffabile gaudium quod nec taceri potest, nec exprimi »⁸⁶ et à la doctrine

84 Melk, Benediktinerstift, Cod. 662, ff. 181r-189v.

85 Ps. 46, 6 ; Ps. 8, 2 ; Ps. 18, 7 ; Is. 63, 1 ; Apoc. 21, 18 ; Michas 2, 13 ; Dan. 7, 13.

86 Melk, Benediktinerstift, Cod. 662, f. 190v, l. 3-4. Voir LOMBARDUS 1854, Ps. 46, 5, col. 456, l. 8 : « est enim iubilus ineffabile gaudium, quod nec taceri potest, nec exprimi valet, quod Ecclesia praesentat in praecipuis solemnitatibus, circa eandem vocem varias formando melodias, ut in natali Domini cantatur ».